Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº____ DE ____ DE ABRIL DE 2023

Autor: Ver. Isaias Bezerra Partido: CIDADANIA

“O Vereador  que  abaixo  subscreve  solicita  à  nobre  Mesa,
consultado  o  augusto  e  soberano  Plenário,  na  forma
regimental, vem através desta, encaminhar a presente MOÇÃO
DE  APLAUSOS  aos  LÍDERES  DO  CLUBE  DOS
DESBRAVADORES da  Igreja  Adventista  do  Município  de
Cáceres/MT.

Temática: Moção de Aplausos.

Excelentíssimo Presidente,

O Vereador, que a presente subscreve, com assento nesta Egrégia Casa de Leis,

vem através  desta,  após  ouvido o  Egrégio  Plenário,  manifestar  GRATIDÃO e  encaminhar  a

presente  MOÇÃO DE APLAUSOS  e CONGRATULAÇÕES aos LÍDERES DO CLUBE

DOS DESBRAVADORES da Igreja Adventista do Município de Cáceres/MT.

Sala das Sessões, Cáceres/MT 25 de abril de 2023.

Isaias Bezerra

Vereador

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210.056
Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
5A

9-
08

9C
-2

B
C

5-
3F

E
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

5A
9-

08
9C

-2
B

C
5-

3F
E

A

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres
JUSTIFICATIVA

Com efeito, este Vereador presta esta moção de aplausos aos LÍDERES DO

CLUBE DOS DESBRAVADORES da  Igreja Adventista do Município de Cáceres/MT. Os

Desbravadores da Igreja Adventista têm sua origem no seguinte período1:

“Quem são os Desbravadores?

Meninos e meninas com idades entre 10 e 15 anos, de diferentes classes sociais,

cor, ou religião. Reunem-se uma vez por semana para aprender a desenvolver

talentos, habilidades, percepções e o gosto pela natureza.

Vibram com atividades  ao  ar  livre.  Gostam de  acampamentos,  caminhadas,

escaladas,  explorações  nas  matas  e  cavernas.  Sabem  cozinhar  ao  ar  livre,

fazendo fogo sem fósforo. Demonstramos habilidade com a disciplina através de

ordem unida, e têm a criatividade despertada pelas artes manuais. Combatem,

também, o uso do fumo, álcool e drogas.

Trabalham em equipe procurando sempre serem úteis à comunidade. Prestam,

também,  socorro  em  calamidades  e  participam  ativamente  de  campanhas

comunitárias para ajudar pessoas carentes.  Em tudo o que fazem procuram

desenvolver amor a Deus e à Pátria e, além disso, fazem muitos amigos!

O Clube de Desbravadores está presente em mais de 160 países, com 90.000

sedes e mais de dois milhões de participantes. Existem oficialmente desde 1950,

como um programa oficial da Igreja Adventista do 7º Dia.

Meninos e meninas de qualquer fé religiosa podem participar conosco deste

movimento que tira da diversidade, o colorido da energia juvenil.”

Assim, nada mais justo do que prestarmos esta singela homenagem a todos os

LÍDERES DO CLUBE DOS DESBRAVADORES da  Igreja Adventista  do Município  de

Cáceres/MT, como prova do nosso apreço, admiração e grande consideração deste Vereador.

Sala das Sessões, Cáceres/MT 25 de abril de 2023.

Isaias Bezerra

Vereador

1 Fonte: https://clubes.adventistas.org/br/about-adventurer/ - acessado em 25/04/2023

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210.056
Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
5A

9-
08

9C
-2

B
C

5-
3F

E
A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

5A
9-

08
9C

-2
B

C
5-

3F
E

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 15A9-089C-2BC5-3FEA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OZIOL BEZERRA DE PAULA (CPF 799.XXX.XXX-91) em 27/04/2023 08:36:47 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/15A9-089C-2BC5-3FEA

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/15A9-089C-2BC5-3FEA